
 

Comune di Marigliano 

Città Metropolitana di Napoli 

DETERMINAZIONE  SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 

Servizio Personale 

 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: dott. Magg. Emiliano Nacar 

 

Registro  Generale n. _264____ del_28/03/2022__________ 

 

Registro  Settore 75 del 14/03/2022 
 

OGGETTO:.  Erogazione arretrati Assegno  per il Nucleo Familiare dipendenti comunali 
periodo: 01/04/2021 al 30/06/2021 

( * )  LIQUIDAZIONE                                       ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.   

- Numero di impegno:  

 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 

finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 

- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 

 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 

 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

 

Il  responsabile settore 

__________________ 

 

 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:  

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  

dal__________________. 

 

                                                                                                                                           Il  Messo Comunale 

                                                                                                                                              ___________ 

    

                                                                    

                                                                                                                        Il Responsabile del  Settore 

                                                                                                                              Magg. dott. Emiliano Nacar 

 



IL RESPONSABILE del SETTORE 
 

PREMESSO che: 

 ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si 
svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio 
provvisorio, se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre 
dell’anno precedente; 

 la legge del 25 febbraio 2022 n. 154, pubblicata sulla G.U. del 28/02/2022 ha disposto, tra 
l’altro, la proroga al 31 maggio 2002 del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2022-2024; 

 con determinazione n. 270 del 30/03/2021 sono stati stabilizzati n. 19 L.S.U.  dal 
01/04/2021; 

 
Visto che: 

 n. 11 dipendenti ha percepito l’assegno del nucleo familiare dalla data del 01/07/2021; 

 sono state presentate dagli stessi richieste di erogazione di assegno del nucleo familiare 
dal 01/04/2021; 

 
Richiamata la normativa in materia di assegno per il nucleo familiare (ANF), in particolare: 

• il D.P.R. 30 maggio 1955, n° 797; 

• il D. Lgs. n. 69/88 (convertito con modificazioni nella legge n. 153 del 13/05/1988); 

• la circolare INPS n.110/92, la quale ricorda che la possibilità di richiedere gli 
arretrati ANF è legata al termine quinquennale di prescrizione, come espressamente 
previsto dall’art 23 del D.P.R. n.797 del 1955. “Il diritto agli assegni familiari si 
prescrive nel termine di cinque anni. Tale termine decorre dal primo giorno del 
mese successivo a quello nel quale è compreso il periodo di lavoro cui l'assegno si 
riferisce...“, 

 
Visto: 

 la tabella di assegnazione della somma spettante per ANF sulla base del reddito 
conseguito nell'anno precedente e del numero componenti il nucleo, allegate alle circolari 
INPS: 

 n. 60 del 21/05/2020 (Corresponsione dell'assegno per il nucleo familiare. 
Nuovi livelli reddituali per il periodo 1º luglio 2020 - 30 giugno 2021); 

 l’elenco dei dipendenti predisposto dalla ditta Paghe di questo Ente, per gli importi da 
corrispondere quali arretrati da aprile a giungo 2021; 

Ritenuto provvedere alla liquidazione degli arretrati A.N.F.; 

Visti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo statuto comunale;  

 il regolamento comunale di contabilità;  

 
DETERMINA 

 

 di liquidare la somma complessiva di € 1.677,39 a favore di n. 11 dipendenti per 
arretrati assegno per il nucleo familiare da aprile 2021 a giugno 2021, come da 
elenco che forma parte integrante del presente atto; 

 la spesa di € 1.677,39 è impegnata sui capitoli di bilancio esercizio finanziario 2021 
impegno n. 1203 e n. 1209; 

 di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

    I l Responsabile del Settore 

     dott. Magg. Emiliano Nacar 


